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Депутату Государственнои Думы
Российской Федерации

А.1 .Кобилеву

О проекте Федс,рального закона «О внесении
изменений в главу ",3 части второй
Налогового ко,цекса Российской Федерации»

(в части совершенствования порядка

администрирования налога на доходы

физических лиц)

Уважаемый Алексей Геннадьевич!

('оюз «1оргово промышленная палата Ростовской области» в целом

указанный прос кт федерального закона поддерживает.
11редложс.ния по законопроекту прилагаются.

Приложенис". в 1 зкз. на 3 стр.

11рс зи цент ('.оюза
«Т оргово" промышлс нная палата

Ростовской области» Н.И.Присяжнюк

Кочура В,Н.
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ПРЕДЛО)КЕНИЯ

к проекту Федерального закона «О внесении изменении

в главу 2.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

(в части совершенствования порядка администрирования налога

на доходы физических лиц)

Предложенные изменения в статьи 223 и 226 Налогового кодекса

Российской Федерации (Налоговый кодекс) направлены на определение дат

фактического получения доходов, удержания налога и срока перечисления

налога (пояснительная записка) в целях облегчения администрирования
налогов для налоговых агентов.

В этих целях устанавливаются конкретные календарные дни месяца как

единые даты получения доходов физическими лицами.

Поддерживая концепцию законопроекта, полагаем необходимым
отметить следующее.

1. В соответствии со статьей 11 Налогового кодекса источником

выплаты доходов налогоплательщику признается организация или

физическое лицо, от которых налогоплательщик получает доход.
На данный момент абзац первый пункта 1 статьи 223 Налогового

фактического получс ния доходакодекса определяет дату

налогоплательщиком как цень выплаты ему налоговым агентом дохода, что

соответствует пункту 1 статьи 41 части первой Налогового кодекса и пункту

1 статьи '10 части второи Налогового кодекса.

(',огласно пункту 1 статьи 24 Налогового кодекса (часть первая)

налоговыми агентами признаются лица, на которых в соответствии с

настоящим Кодексом возложены обязанности по исчислению, удержанию у

налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную с истему

Российской Федерации.

Налоговые агенты удерживают сумму налога и перечисляют ее в бюджет

только при фактической выплате доходов.



(" учетом цели законопроекта (совершенствование администрирования

налога согласно пояснительной записке), предлагаем подпункт 1 пункта 1

статьи 223 Налогового кодекса изложить в следующей редакции:

«15 число каждого месяца по доходам в денежной форме, полученным за
период с 1 по 15 число каждого месяца, и последнее число каждого месяца

по доходам в денежной форме, полученным за период с 16 по последнее
чи(ло каждого месяца;».

7.. Законопрос ктом предлагается и внесение изменений в статью ~ э6
Налогового кодекса.

В частности, абзац первый пункта 4 данной статьи кодекса изложен в

следующей редакции: «Налоговые агенты обязаны удержать исчисленную
сумму налога непосредственно из доходов налогоплательщика при их

фактическом получении согласно ст. 223 настоящего кодекса с учетом

особс нностс й, установленных настоящим пунктом».
('лецует учитывать, что поскольку налоговые агенты не получают доход,

а выплачивают его, слова «фактическом получении» необходимо заменить

словами «фактической выплате».

В связи с этим и абзац первый пункта 4 статьи 226 Налогового кодекса

предлагается изложить в следующей редакции: «Налоговые агенты обязаны
удержать исчисленную сумму налога непосредственно из доходов

налогоплательщика при их фактической выплате с учетом особенностей,

установленных данным пунктом и пунктом 1 статьи 223 настоящего
Кодекса».

('.огласно абзацу первому пункта 3 статьи "".6 Налогового кодекса
исчисление сумм налога производится налоговыми агентами на цату

фактического получения дохода, определя мую в соответствии со статьей

?23 настоящего Кодекса, нарастающим итогом с начала налогового периода

применительно ко всем доходам (за исключением доходов от долевого

участия в организации), в отношении которых применяется налоговая ставка,

установленная пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, начисленным
налогоплательщику за данный период, с зачетом удержанной в предыдущие

месяцы текущего налогового периода суммы налога.

(' учетом предлагаемых измс.нений статьи 223 НК РФ даты получения

налогоплательщиками фактического дохода в денежной форме определяются
как 15 и посл~чнес число каждого месяца. Отсюда следует, что и обязанность

по удержанию и перечислению в бюджет налога возникает у налогового

агента с наступлением указанных дат.



В силу изложенного сложившиеся правоотношения в части исчисления,

удержания и перечисления налогов с доходов, полученных
налогоплательщиками в денежной форме, охватываются действующеи

редакцией пунктов 3 и 6 статьи 226 Налогового кодекса и необходимость
внесения изменений в пункт 6 данной статьи закона отсутствует.

Президент ('.оюза
«Т'оргово-промышленная палата

Ростовской области» Н.И. Прис яжнюк


